
goya.gob.ar

MUNICIPALIDAD DE GOYA
 PRENSA

Goya Corrientes  –Lunes 18 de Diciembre de 2023 – N.º 1741

   Goya Ciudad

MUNICIPALIDAD DE GOYA: FERIA ADMINISTRATIVA PARA 
EL PERSONAL
 
Por Resolución N° 1893, se dispuso la Feria Administrativa con goce de haberes para el 
personal municipal, que será concedido en dos turnos, el 1er turno, 50% del Personal desde 
el 26 al 29 de diciembre de 2023 y para el 2do Turno, el 50% del personal municipal, del 02 al 
05 de enero de 2024.



             
             
             
             
           

goya.gob.ar

Goya Ciudad
Dirección de Prensa

Sitio Oficial: goya.gob.ar - Blog de Noticias: goya.gob.ar
Email: Direcprensagoya@ gmail.com 
Facebook: Municipalidad de Goya
Teléfono: 03777-432673 – Colon 608 1° piso – Hs: 7:00 a 13:00 y 15:00 a 
18:00 

FM 88.3 CIUDAD
La Primera del Dial

Secretaría de Gobierno Secretaría de Producción

Secretaría de Hacienda
y Economía

Secretaría de Desarrollo Humano
y Promoción Social

Secretaría de Planificación
Económica y Productiva

Secretaría de Modernización
Innovación, Desarrollo Tecnológico
y Educación

Secretaría de Obras
y Servicios Públicos

Dirección de Prensa
 Goya Ciudad

18 de Diciembre

1957 – Muere el escritor catamarqueño Juan Alfonso Carrizo, recopilador de la música popular argentina;

.



             
             
             
             
           

goya.gob.ar

Goya Ciudad
Dirección de Prensa

18 de Diciembre – Pág. 1

MUNICIPALIDAD  DE  GOYA:  FERIA 
ADMINISTRATIVA PARA EL PERSONAL

Por  Resolución N°  1893,  se  dispuso la  Feria  Administrativa  con goce de 
haberes para el personal municipal, que será concedido en dos turnos, el 1er 
turno, 50% del Personal desde el 26 al 29 de diciembre de 2023 y para el 2do 
Turno,  el  50% del  personal  municipal,  del  02 al  05 de enero de 2024.  La 
mencionada  Resolución  lleva  la  firma  del  Intendente  Municipal,  Mariano 
Hormaechea y el Secretario de Gobierno Pablo Sebastián Fernández.

En  cada  área  municipal  funcionará 
una  guardia  garantizando  la  no 
interrupción de los servicios públicos.

La  Resolución  establece  en  sus 
considerandos que la implementación 
de la Feria Administrativa contribuye 
a  mejorar  la  eficacia,  eficiencia  y 
mejora  continua  del  Personal 
Municipal. Y que en virtud de ello “se 
considera  conveniente  la 
implementación  de  la  Feria 
Administrativa,  adecuar  los  términos 
de  su  duración  y  garantizar  la  no 
interrupción de servicios públicos”.

Texto de la Resolución:
GOYA, 18 de Diciembre de 2023

RESOLUCION Nº 1893

OTORGANDO  FERIA 
ADMINISTRATIVA  CON  GOCE  DE 
HABERES  AL  PERSONAL 
MUNICIPAL.

VISTO Y CONSIDERANDO:

Que,  la  implementación  de  la  Feria 
Administrativa,  contribuye  a  mejorar 
la  eficacia,  eficiencia  y  mejora 
continua del Personal Municipal.
Que,  en  virtud  de  ello  se  considera 
conveniente la implementación de la 
feria  administrativa,  adecuar  los 
términos de su duración y garantizar 

la  no  interrupción  de  servicios 
públicos.
Que, en base al Art 98 inc 13 de la 
Carta  Orgánica  Municipal  se 
considera  oportuno  otorgar  feria 
administrativa  al  personal  municipal, 
concedida en 2 turnos.

Por ello;;;;;;;;;;;;;;;;;

EL INTENDENTE MUNICIPAL
RESUELVE:

ARTICULO  1º:  OTORGAR  FERIA 
ADMINISTRATIVA  CON  GOCE  DE 
HABERES  PARA  EL  PERSONAL 
MUNICIPAL que será concedido en 2 
turnos,  quedando  de  la  siguiente 
manera:
•  Primer turno 50% del Personal 
Municipal  desde  el  26  al  29  de 
diciembre de 2023.
•  Segundo  turno  50%  del 
Personal Municipal desde el 02 al 05 
de enero de 2024.

ARTICULO  2º:  CADA  jefe  de  área 
organizara  el  uso  de  la  feria,  de 
manera  tal  que  no  se  resienta  los 
servicios  y  atención  al  público,  bajo 
su responsabilidad.

ARTICULO  3º:  COMUNÍQUESE, 
publíquese,  dése  al  R.M.,  sáquese 
copia  para  quien  corresponda  y 
oportunamente ARCHÍVESE

DR.  PABLO  SEBASTIAN 
FERNANDEZ
Secretario de Gobierno  

DR. MARIANO HORMAECHEA
Intendente Municipal



             
             
             
             
           

goya.gob.ar

Goya Ciudad
Dirección de Prensa

18 de Diciembre – Pág. 2
Lunes 18:

INFORME DEL PRO.DE.GO HASTA LAS 12:00 DEL 
MEDIODÍA

Según datos proporcionados por el PRODEGO, la lluvia caída este lunes en 
la ciudad de Goya hasta las 12:00 fue de 40 mm. Con un registro de 30 mm 

desde las 9.15 hasta las 9.45 Hs
Las  estaciones  de  bombeo 
funcionaron con energía de red y con 
grupos electrógenos.
Las  estaciones  de  25  de  Mayo, 
Circunvalación,  Paraguay, 
Madariaga, funcionaron con la acción 
del  sistema de bombeo.  Estaciones: 
Canal de Chiappe, Cementerio y Caá 
Guazú por gravedad.

Paseo Navideño:

ARTESANOS  Y  FERIANTES  ACOMPAÑARON 
ACTIVIDAD MOTOR ESTE FIN DE SEMANA

La Feria de Artesanos acompañó este fin de semana la actividad deportiva: 
exhibición de autos, demostración de karting, autos de Rally, Formula 3, TC 
Pista y TC en plaza Mitre.

Desde  el  viernes,  cientos  de 
personas  adelantaron  las 
celebraciones  de  Navidad  con  el 
acompañamiento  del  tradicional 
paseo de artesanos y emprendedores 
en plaza Mitre. Más de 50 expositores 
se sumaron a la “propuesta motor” y 
festival musical el domingo.

El  paseo  céntrico  convoca  a  una 
multitud,  desde  el  comienzo  de  la 
mañana del viernes y hasta finalizar 
el evento del domingo con el desfile y 
exhibición  de  autos,  prototipos, 
karting, autos de Rally, Formula 3, TC 
Pista y TC.

La  jornada  lluviosa  del  viernes  no 
pudo  empañar  el  inicio  de  la  venta 
comercial,  el  armado  de  stands  a 
cargo  de  artesanos  expositores  y 
emprendedores.
Las asociaciones de artesanos: Unión 
y  Progreso,  Artesanos 
Independientes  AGAI,  Mujeres 
Emprendedoras  y  Feria  Franca 
expusieron durante los tres días sus 
creaciones y productos.

En  una  recorrida  por  las  veredas  y 
diagonales de plaza Mitre  se puede 
observar artículos como:  tejidos en 



             
             
             
             
           

goya.gob.ar

Goya Ciudad
Dirección de Prensa

macramé;  juguetes  didácticos; 
muebles  y  accesorios  en  madera; 
cuchillería;  tejido; alfarería artesanal; 
alfombras;  telar;  manualidades; 
cerámica; viveros; artículos de 

18 de Diciembre – Pág. 3

diseño; blanqueria; juguetes infantiles 
y muñecas soft; alfajores artesanales, 
manufacturas caseras y gastronomía 
entre otras.

INTENDENTE  Y  FUNCIONARIOS  ANALIZARON 
PROPUESTAS PARA MEJORAR LA GESTIÓN DE 
RESIDUOS

La  Municipalidad  trabaja  en  un  plan  para  mejorar  la  logística  en  la 
recolección  de  los  residuos.  Esto  se  logra  mediante  la  optimización  del 
trabajo coordinado de distintas áreas municipales.

Este lunes, en el Salón de Acuerdos, 
el  intendente  Mariano  Hormaechea 
encabezó  una  reunión  con 
funcionarios de distintas áreas. En la 
oportunidad,  abordaron  la  gestión 
integral de residuos domiciliarios y de 
gran  porte  que  se  lleva  a  cabo  en 
Goya.

La  reunión  sirvió  para  continuar 
diagramando un plan para mejorar la 
logística  en  la  recolección  de  los 
residuos.  Esto  se  logra  mediante  la 
articulación  de  esfuerzos  de  las 
distintas áreas.
La  finalidad  del  trabajo  iniciado  es 
conseguir  la  utilización  eficiente  de 
los  recursos,  entendiéndose  como 
tales al  equipamiento y al  personal.  
También se busca la optimización en 
términos económicos y de tiempo en 
distintos  sectores,  a  través  de 
cuadrículas,  diagramadas  dentro  del 
ejido urbano.

En la reunión se efectuó un análisis 
de  la  situación  en  la  que  estaba  la 
ciudad de Goya en el 2013. Si bien se 
han evidenciado enormes avances en 
la  problemática  de  los  residuos 
sólidos  urbanos,  se  mencionaron 
algunas dificultades que existen en la 
actualidad en relación al  sistema de 
recolección.

El  intendente  y  los  funcionarios 
examinaron  la  situación  actual  del 
Vertedero  Municipal  dado  que  se 
busca  optimizar  el  servicio  que 
cumple.  Este  relevamiento  fue 
efectuado por Walter Gómez Arizaga.
Cabe recordar que cualquier gestión 
de residuos sólidos urbanos (GIRSU) 
comprende  procesos  básicos  en 
relación  a  los  residuos:  generación, 
separación  en  origen,  recolección, 
tratamiento y disposición final.

PRESENTES

De  esta  reunión  de  trabajo  
participaron:  el  Secretario  de  la 
Producción,  Valerio  Ramírez;  el 
secretario  de  Obras  y  Servicios 
Públicos,  Guillermo  Peluffo;  el 
administrador  del  PRODEGO, 
Gustavo  Gabiassi;  el  director  de 
Servicios,  Pedro  Zarantonelli;  el 
director  de  Luminotecnia,  Hugo 
Lorenzini;  la  directora  de  Recursos 
Naturales y Medio Ambiente, Adriana 
Arizaga;  el  director  de Defensa Civil 
Walter Benítez y el director de obras 
de  PRODEGO,  Carlos  Castillo; 
asimismo,  el  Director  de 
Mantenimiento,  Ramón Castillo.



             
             
             
             
           

goya.gob.ar

Goya Ciudad
Dirección de Prensa

18 de Diciembre – Pág. 4

FERIA NAVIDEÑA DE ARTESANOS EN PASEO DEL 
POETA
El Club de Emprendedores invita para el viernes 22 y sábado 23 de diciembre 
a  visitar  su  Feria  Navideña  sobre  la  Costa  del  Riacho  Goya  (Ejército 
Argentino 900) de 18 a 23 horas. Allí se montará una gran feria de artesanos 

en el marco de la celebración de Navidad.
De  la  misma,  tomarán  parte 
artesanos  locales  que  utilizan 
diferentes  técnicas  tales  como 
orfebrería,  tejido  en  telar,  hilado, 
encuadernación,  cestería  ecológica, 
cerámica,  vitrofusión,  marroquinería, 
madera,  macramé,  velas,  pintura 
artística,  3D,  bordado  y  artesanía 
reciclada entre otras.

El  objetivo  de  esta  propuesta  es 
impulsar,  visualizar  y  reconocer  la 
actividad artesanal de mano de obra 
local  y  colaborar  con  la  economía 
social.

Paraje Bañado San Antonio – Paso Rosales

ALCANTARILLA SOBRE RUTA PROVINCIAL 54 EN 
SITUACIÓN PELIGROSA

Se  requiere  evitar  transitar  por  ruta  provincial  54,  a  mil  metros 
aproximadamente  de  ruta  Nacional  12,  en  el  lugar  se  encuentra  una 
alcantarilla con problemas estructurales. 

En  la  mañana  de  este  lunes  el 
Ingeniero Luis Romagnoli, Jefe de la 
Zona IV de la Dirección Provincial de 
Vialidad  Delegación  Goya  se 
presentó ante la Unidad Especial de 
Seguridad Especial Rural y Ecológica 
PRIAR  de  la  Policía  de  Corrientes, 

para manifestar el  estado precario y 
peligroso de la alcantarilla ubicada a 
mil  metros  aproximadamente  de  la 
Ruta  Nacional  12,  sobre  Ruta 
provincial N° 54, precisamente en el 
paraje  Bañado  San  Antonio  (Paso 
Rosales),  4ta  sección  del 
Departamento  de  Goya.  Donde  se: 
“Solicita a los pobladores,  vecinos y 
transeúntes  que  extremen  los 
recaudos  de  cuidado  para  NO 
transitabilidad”.

Personal del municipio de San Isidro 
procedió  a  la  colocación  de 
identificatorias  de  la  situación 
comprometida del lugar. Requiriendo 
tomar las precauciones necesarias a 
fin de evitar la circulación por el lugar.



             
             
             
             
           

goya.gob.ar

Goya Ciudad
Dirección de Prensa

18 de Diciembre – Pág. 5

PRIMERA FECHA DE AGUAS ABIERTAS

Esta primera fecha de la competencia acuática organizada por la Dirección 
de Deportes ha sido tomada por muchos de los deportistas participantes 
como una práctica, entrenamiento para las próximas actividades deportivas 
programadas para la temporada de verano.

Dentro  del  lote  de  competidores  se 
observaron muchos rostros conocidos 
que  son  habituales  participantes  de 
esta  prueba  en  el  agua,  y  algunos 
casos  para  destacar,  como  el  del 
goyano Pedro “Tito”  Gamarra quien, 
al finalizar la fecha, expresó que es la 
base  de  su  entrenamiento  para  las 
próximas  dos  fechas  y  una 
preparación  integral  para  la  XV 
Edición del Triatlón Ciudad de Goya a 
realizarse  en  el  mes  de  marzo  del 
año 2024.

El  Campeonato  de  Aguas  Abiertas 
proseguirá el 7 de enero y la última 
será  el  11  de  febrero  del  año 
venidero,  como parte  del  calendario 
deportivo de verano.

Vale  destacar  que  una  de  las 
delegaciones partícipes de la prueba 
proviene de la ciudad de Paraná, los 
denominados  Triatletas  de  Paraná, 
de  allí  la  consideración  a  la 
competencia como preparación a esa 
disciplina  dentro  del  esquema 
combinado  que  ofrece  el  Triatlón: 
natación, ciclismo y pedestrismo.

Al  concluir  la  primera  fecha  los 
ganadores  de  la  general  y  por 
categoría  sumarán  los  puntos  que 
irán  acumulando  para  la  confección 
del  ranking  para  consagrar  al 
campeón  de  la  temporada  tras  la 
última fecha el 11 de febrero.

DISTANCIA  450  METROS 
(PARTICIPATIVA)

General

Femenino:

1° Estefanía Mischeruck

2° María Eugenia Perrotta

3° Agustina Enríquez

4° Claudia Miño

5° Teresita Zolezzi

Masculino:

1° Matías Muchutti

2° Gabriel Gudiño

3° Pedro Gamarra

4° Bautista E. Ayala

5° Sebastián Chamorro

DISTANCIA 3000 METROS

General 3.000 metros

Femenino:

1° Micaela Sofía Aranda

2° Delfina Macías Etcheverry

3° Constanza Lorenzo

4° Ana Avril Aguirre Foschiatti

5° Brenda Bejarano Barrios

Masculino:

1° Mauricio Rubén Arias

2° Santiago Maidana

3° Santiago Galiano

4° Hernán Paredes

5° Juan González

CLASIFICACIÓN  GENERAL  1.500 
METROS



             
             
             
             
           

goya.gob.ar

Goya Ciudad
Dirección de Prensa

Masculino:

1º Santiago Maidana

2º Ignacio Cañete

3º Santiago Galiano

4º Juan González

5º Hernán Paredes

18 de Diciembre – Pág. 6
Femenino:

1º Delfina Macias Echeverri

2º María Victoria Perrotta

3º Lara Antonella Leiva Rolón

4º Florencia Fitzner

5º Nadia Pelozzo

MUESTRA ANUAL CIERRE DEL AÑO DEL DTC
La Dirección de Prevención en Adicciones invita a la comunidad a participar 
el próximo miércoles 20 de diciembre desde las 18 horas del cierre y muestra 
anual del Dispositivo Territorial Comunitario (DTC), en su sede de calle San 
Juan 1526.

Esta actividad estaba prevista para la 
semana pasada, pero se reprogramó 
a  raíz  de  la  adversa  situación 
climática.

En el mencionado evento se hará el 
reconocimiento  a  quienes  han 
participado  de  las  diferentes 
actividades  comunitarias,  en  pos  de 
seguir trabajando por la prevención y 
asistencia  de  los  consumos 
problemáticos de nuestra ciudad.

La Dirección de Prevención invita a la 
comunidad a participar  del  cierre de 
año del DTC, miércoles 20, 18 horas 
en San Juan 1526.

FERIA ARTESANAL NAVIDEÑA
Con  la  participación  de  27 
artesanos de la ciudad y el campo, 
artistas de la Dirección de Cultura 
y la presencia de “Papá Noel”, se 
realizará  los  días  jueves  21  y 
viernes  22  la  Feria  Artesanal 
Navideña  en  Casa  de  la  Cultura, 
con  entrada  libre  y  gratuita  y 
servicio de buffet.

De esta muestra de las creaciones de 
los artesanos serán parte la Escuela 
Municipal  de  Danzas  Nativas;  Coro 
Polifónico  “Elidia  Andino”;  Taller  de 
Canto con la banda de Rock “Código 
QR”;  “Banda  de  Carlitos”;  Josefina 
Ortíz;  Coro  Iglesias  Evangélicas, 
Orquesta Municipal y la presencia de 
la figura de Papá Noel para recibir las 
cartas y sacarse las correspondientes 
fotos.



             
             
             
             
           

goya.gob.ar

Goya Ciudad
Dirección de Prensa

El  programa  de  la  Feria  Artesanal 
Navideña se desarrollará los días 

18 de Diciembre – Pág. 7

jueves 21 y viernes 22 a partir de la 
hora 20 en Casa de la Cultura.

ESCUELA DE VERANO

Este martes 19 a las 10 horas en el 
Salón  de  Acuerdos  de  la 
Municipalidad  se  hará  la 
presentación  de  esta  propuesta 
integral para las vacaciones.

Se  invita  a  los  periodistas, 
comunicadores y medios a participar 
en la cobertura de la misma donde se 
dará a conocer en detalle el programa 
de la “Escuela de Verano”.

LLUVIA EN GOYA 50 MILÍMETROS 
Según los datos suministrados por 
el  PRODEGO,  la  lluvia  caída  en 
nuestra  ciudad  hasta  las  18,30 
totalizó  50  milímetros.  Hasta  el 
mediodía  sumaron  40,  y  los 
restantes  10  milímetros  se 
registraron por la tarde. 



             
             
             
             
           

goya.gob.ar

Goya Ciudad
Dirección de Prensa

18 de Diciembre – Pág. 8

   TELÉFONOS ÚTILES

LINEAS                               AREA                                                 DIRECCION

421041                                          Pro.De.Go                                 José Gomez 2000
421329                                           Guardia- Transito                                   Terminal Goya
424535                             Dirección de Deportes                          J.E.Martinez y 9 de Julio
425184                                      Tesorería                                       Colón 608
430798                                            Taller Municipal                                    Av.Sarmiento 936
431377                                   Informes- Sria.Obras y Serv.                          España 374
431414                                            Teatro Municipal                                  J.E.Martinez 365
431762                               Dirección de Turismo                                 Jose Gomez 953
432665                                          Oficina Cementerio                          Colón 608
432667                                              Radio Ciudad                                      Colón 608
432672                                     Intendencia                                      Colón 608
432679                                         HCD: Bloque U.C.R                                     Colón 608
432683                                       Dirección de Empleo                                  Av.Neustad 110
432692                                       Dirección de Transito  .            Primeros Concejales 256
432696                                           Inspección General                     Jose Gomez 953
433175                                           Centro de Monitoreo                      Jose Gomez 997
434432                                           SubSria.Planeamiento                          Colón 608
434437                                         Cic Norte                  Av.L. Allen(Entre Esquina y B.Vista)
432667                                            ViceIntendencia                                      Colón 608
434470                                        Direccion de Produccion                          Cabral 387
434700                                                       A.P.S                                        San Martin 557


